
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-218 del  10/04/2015

Oggetto Rimborso spese viaggio per docente di Arpa Valle d’Aosta 
nel corso “Modalità di verifica degli strumenti di misura 
della rete di monitoraggio della qualità dell’aria e 
procedure per l’elaborazione dei dati”

Proposta n.  PDTD-2015-206 del  02/04/2015

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 10 (dieci) aprile 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale. Rimborso spese 
viaggio per docente di Arpa Valle d’Aosta nel corso “Modalità di verifica degli 
strumenti  di  misura  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  e 
procedure per l’elaborazione dei dati”
RICHIAMATO:

− il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

− gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di 

esecuzione e di attuazione del d.lgs. 163/2006”;

− il  Regolamento  Arpa  per  il  decentramento  amministrativo,  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2014;

− il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato 

con D.D.G. n. 86 del 11.12.2013;

− la D.D.G. 94/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2015-2017,del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2015  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

− la D.D.G. 95/2014 recante " Approvazione delle linee guida e assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità ";

− la delibera n. DEL/2015/21 ”Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 

2015 del Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale”

PREMESSO CHE:

− è necessario realizzare un apposito percorso formativo orientato agli operatori 

che svolgono attività nella RRQA sulle modalità di verifica degli strumenti di misura 

della rete di monitoraggio della qualità dell’aria e procedure per l’elaborazione dei 

dati;

− è opportuno proporre agli operatori un percorso in grado di far conseguire loro 

i seguenti obiettivi formativi:

o approfondire  le  conoscenze  relativamente  al  concetto  di  incertezza 

associata alla misura di analizzatori automatici per la qualità dell’aria;

o approfondire  le  conoscenze  circa  i  controlli  QA/QC  nelle  misure  di 

polveri e di gas;

o acquisire  le  necessarie  conoscenze  per  utilizzare  le  procedure  R 

nell’elaborazione dei dati.



− vista la natura dei contenuti, degli obiettivi e del numero complessivo degli 

operatori interessati è necessario prevedere un percorso articolato su due edizioni 

della durata di 12 ore ciascuna articolate in due giornate, la prima presso la Sezione 

di Parma e la seconda presso la Sezione di Bologna. Le seconde giornate verranno 

svolte presso l’aula informatica attrezzata presso la Associazione Seneca come già 

concordato nella DET-2015-113;

− vista la complessità dei temi trattati, risulta necessario affidare la docenza ad 

un docente esterno con una particolare e comprovata competenza sull'argomento;

− non  sono  disponibili  elenchi  regionali  di  esperti  ai  sensi  dell’art.  10  della 

Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale 

con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG 

n. 71/2012, per il tipo di professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico in 

oggetto;

− la  dr.ssa  Claudia  Pironi,  responsabile  scientifico  del  corso  in  oggetto,  ha 

espresso  parere  favorevole  conservato  agli  atti  in  merito  all’adeguatezza  delle 

competenze tecniche possedute dalla dr.ssa Claudia Tarricone, dipendente dell'Arpa 

Valle d’Aosta, Sezione aria ed energia, per le relazioni “Incertezza nelle misure di 

qualità dell’aria per i principali inquinanti “ e “Controlli QA/QC nelle misure di polveri 

per la qualità dell’aria“;

− si è inviato con PGDG/2015/2001 richiesta formale di accettazione di incarico 

alla  dottoressa  Claudia  Tarricone ed  ad  Arpa  Valle  d’Aosta  che  hanno risposto 

positivamente;

− si  allega  il  curriculum professionale  della  Dottoressa  Claudia  Tarricone al 

presente atto quale Sub A);

VALUTATO:

− che la Dottoressa Claudia Tarricone, in accordo con la Sua Amministrazione 

viene a titolo professionale gratuito ad esclusione del mero rimborso ad Arpa Valle 

d’Aosta delle spese vive di missione (autostrada, pasti, pernottamenti) stimati in euro 

600,00 previa presentazione di copia dei giustificativi di spesa;

− che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato 

dall'art. 1 comma 42 della L. 190/2012), nei confronti della dr.ssa Claudia Tarricone 

non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla 

documentazione conservata agli atti;

RITENUTO:



− di stabilire che il  suddetto incarico di docenza si svolga in due edizioni:  la 

prima in data 22 aprile 2015 a Parma, e la seconda il 23 aprile 2015 a Bologna;

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

− che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR 

n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili 

con il contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

DATO ATTO:

− che il conferimento dell’incarico di docenza della Dottressa Claudia Tarricone 

avviene nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 

pubblica;

SU PROPOSTA:

− del dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione e 

Educazione  Ambientale,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

− il  parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e 

Controllo Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e 

della Legge Regionale n. 32/1993, il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto esposto in  premessa, un incarico di  docenza alla 

dottoressa Claudia Tarricone, che possiede la necessaria elevata professionalità, 

come da curriculum allegato sub A) al presente atto, per lo svolgimento del corso di 

formazione “modalità di verifica degli strumenti di misura della rete di monitoraggio 

della qualità dell’aria e procedure per l’elaborazione dei dati”;

2. di stabilire che il  suddetto incarico di docenza si svolga in due edizioni: la 

prima in data 22 aprile 2015 a Parma, e la seconda il 23 aprile 2015 a Bologna;

3. di riconoscere ad Arpa Valle d’Aosta per la docenza della Dottoressa Claudia 

Tarricone  un  rimborso  delle  mere  spese  di  missione  (autostrada,  pasti, 

pernottamenti),  previa  emissione  di  nota  di  debito  fuori  campo  IVA  allegando  i 



giustificativi di spesa per un importo massimo euro 600,00 onnicomprensivo;

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari 

ad Euro 600,00,  avente natura di  “aggiornamento professionale”,  conto AGPRO-

DOCET  è  a  carico  dell'esercizio  2015  ed  è  compreso  nel  bilancio  economico 

preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  Servizio 

Organizzazione Formazione Educazione Ambientale;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



  

CURRICULUM VITAE 
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI   

Nome  Claudia Tarricone 

 

 
CORSO DI STUDI   

Maturità  
 

Maturità scientifica conseguita a Milano, presso l’istituto 
“Vittorio Veneto” nel 1993, con la valutazione di 49/60 

Laurea  Laurea in Fisica, conseguita presso l'Università degli Studi di 
Milano in data dicembre 1998 con la votazione di 110/110 e lode 

 

 
CAPACITÀ LINGUISTICHE   

Lingua Livello parlato Livello scritto 

Inglese Sufficiente Buono 

Francese Buono Buono 

 

 
CAPACITÀ INFORMATICHE   

Utilizzo a livello avanzato del pacchetto office (word, excel; access) 

 



  

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI   

   

Dipendente presso Accenture – ex Andersen Consulting 
 

Periodo: gennaio – giugno 1999 
Mansioni svolte: Sviluppo di sistemi informativi per le telecomunicazioni 

Dipendente presso ST Microelectronics 
 

Periodo: giugno 1999– ottobre 2003 
Laboratorio di Fisica Microelettronica- Failure Analysis 

Dipendente presso l’ARPA Valle d’Aosta 
 

Periodo: da ottobre 2004 fino ad oggi 
 
ottobre 2004 –febbraio 2007 : Sezione Analisi strutturali e Amianto 
Mansioni svolte:  
o Coordinamento e conduzione del Progetto “Realizzazione dei primi nodi nazionale dei laboratori di 

riferimento per la determinazione dell’amianto in tutte le matrici ambientali” 
o Acquisto, utilizzo, gestione (manutenzione, taratura) della strumentazione misura e di 

campionamento di polveri in aria ambiente per la determinazione di fibre di amianto. 
o Buona esperienza nelle differenti tecniche analitiche per la determinazione di amianto: 

riconoscimento delle fasi cristalline mediante diffrattometria a raggi X (RDX) e spettroscopia FT-IR, 
determinazione delle caratteristiche morfologiche e microanalisi di campioni di varia nature mediante 
Microscopia ottica in contrasto di fase e microscopia elettronica a scansione (SEM+EDX) 

o Collaborazione con il Struttura Sanitaria regionale della Valle d’Aosta nella programmazione e nello 
svolgimento dell’attività di controllo degli adempimenti normativi relativi alle presenza di amianto nei 
luoghi di lavoro  

 
Dal 4/02/2007 al 31/07/2007 temporaneamente assegnata alla Sezione Agenti Fisici –all’Area operativa 
Radiazioni ultraviolette. 
Mansioni svolte:  
o Supporto alla gestione operativa e alla elaborazione dei dati della rete A.R.P.A. di monitoraggio della 

radiazione UV solare. 
 
Dal 21/08/2008 al 19/01/2010 assegnata all’Area operativa Radioattività ambientale 
Mansioni svolte:  
o Messa punto della tecnica di scintillazione liquida per la misura dell’attività alfa e beta totali nelle 

acque potabili. 
o Creazione e gestione del database per l’archiviazione e l’analisi dei dati di Relatrice per 2 tesi sulla 

presenza di Radon in Valle d’Aosta. 
o Supporto all’attività di spettrometria gamma. 
 
Dal 20/01/2010 assegnata alla Sezione Aria ed Energia trasversale sulle Aree Operative Qualità aria ed 
Emissioni 
Mansioni Area Qualità dell’Aria: 

 Responsabile della Rete di Monitoraggio per la Qualità dell’aria (dal 2012) 

 Responsabile per la qualità della RMQA 

 Direttore esecutivo del contratto di gestione della RMQA (dal 2014) 

 Coordina le attività dei tecnici della rete , verifica le attività della ditta di manutenzione della 
RMQA e stabilisce le procedure operative per il controllo metrologico della rete. 

 Responsabile della validazione e pubblicazione dei dati mensili e annuali relativi alla Qualità 
dell’aria. 



  

 Referente regionale per il Coordinamento ex art 19 dlgs155/2010 relativo alla qualità dell’aria. 

 Referente per ARPA Valle d’Aosta per i Gruppi di Lavoro : 
o ISPRA/ARPA relativo alla “Riferibilità delle misure della qualità dell’aria” che ha prodotto le 

“Linea guida per le attività di assicurazione/controllo qualità (QA/QC) per le reti di 
monitoraggio della qualità dell’aria ambiente, ai sensi del D.Lgs 155/2010 come modificato 
dal D.Lgs 250/2012.” 

o ISPRA/ARPA - D.Lgs 155/2010: Procedure operative per l’implementazione della linea guida 
procedure di QA/QC per il monitoraggio della qualità dell’aria 

 Redazione di rapporti scientifici per la valutazione integrata della qualità dell’aria 
 
o Collabora alle istruttorie tecniche di autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi del Dlgs 

152/06, con redazione di pareri tecnici, partecipazione a tavoli di lavoro e riunioni tecniche 
nell’ambito dei procedimenti istruttori 

 
 

 



  

 
PUBBLICAZIONI, PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E SEMINARI, DOCENZE 
 

Relazione sullo Stato dell’ambiente 
in Valle d’Aosta  

 o C.Tarricone, H Diemoz – “Ozono Colonnare”,Quarta  Relazione 
dell’ambiente in Valle d’Aosta - Quarta Relazione sullo stato 
dell’ambiente in Valle d’Aosta (2007) 

o C.Tarricone, G. Agnesod – “Radioattività naturale (radon222) 
nelle acque”, Quinta Relazione sullo stato dell’ambiente in 
Valle d’Aosta (2009) 

o Panont D., Tarricone C. – “L’impatto delle emissioni 
dell’acciaieria Cogne Acciai Speciali sull’aria ambiente di 
Aosta”; Sesta Relazione sullo stato dell’ambiente in Valle 
d’Aosta (2013)  

o Tarricone C. – Redazione degli indicatori di qualità dell’aria dal 
2010 ad oggi 

 

Presentazione di contributo 
scientifico a simposio 
internazionale sulla qualità 
dell'aria 

 o Panont D., Tarricone C. “Environmental assessment of a steel 
mill by chemical characterization of PM10 and depositions in 
the urban area of Aosta (Italy)” atti del simposio 
internazionale “Air quality management at urban, regionale 
and global scales 4th International Symposium and IUAPPA 
Regional Conference” organizzato da Istanbul Technical 
University (Istanbul – Turchia, 10-13/09/2012) 

Presentazione di contributo 
scientifico a convegno nazionale 
sull'igiene industriale  

 o Panont D., Tarricone C. “Il monitoraggio ambientale dei 
metalli nel PM10 e nelle deposizioni per valutare l’impatto 
ambientale di un’acciaieria soggetta ad AIA” atti del 19° 
Convegno di Igiene Industriale “Le giornate di Corvara” – 
sessione speciale sull’autorizzazione integrata ambientale 
organizzato dall’Associazione Italiana degli Igienisti Industriali 
(Corvara - BZ, 03-05/04/2013) 

 

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae in base all’art. 13 del D. 
Lgs. 196/2003. 
 
 

Aosta, 01/04/2015        Claudia Tarricone 



N. Proposta:   PDTD-2015-206   del    02/04/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Rimborso spese viaggio per docente di Arpa Valle d’Aosta nel corso 
“Modalità  di  verifica  degli  strumenti  di  misura  della  rete  di 
monitoraggio della qualità dell’aria e procedure per l’elaborazione 
dei dati”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/04/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


